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Przełamywanie barier rozwoju i wzrostu przedsiębiorstwa

Wojciech B. Cieśliński
Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu

ZARZĄDZANIE PROCESAMI W CYBERPRZESTRZENI 
– PROBLEMY BARIER WZROSTU

Streszczenie: W artykule opisano i wyjaśniono oraz zaprojektowano model zarządzania pro-
cesami w cyberprzestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstw (COP). Dokonano identyfikacji 
i charakterystyki procesów biznesowych zachodzących w cyberprzestrzeni. Wykorzystując 
cybernetyczny model sterowania i regulacji, zidentyfikowano główne bariery wzrostu i roz-
woju przestrzeni organizacyjnej wykorzystującej sieci komputerowe do zarządzania przepły-
wami informacji i wiedzy, czyli COP.

Słowa kluczowe: zarządzanie, procesy, cyberprzestrzeń, sieci, wiedza.

1. Wstęp

Celem badań jest opis i wyjaśnienie kierunków rozwoju cyberprzestrzeni organiza-
cyjnej przedsiębiorstw na bazie procesowo-zdarzeniowej koncepcji zarządzania. 
Przede wszystkim zadaniem analiz jest opisanie i identyfikacja barier wzrostu cy-
berprzestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstw (dalej używany będzie skrót COP) 
i poszukiwanie odpowiedzi na pytanie, czy można wskazać na logiczne związki 
między modelem dojrzałości przedsiębiorstw (organizacyjnym, gospodarczym, pro-
cesowym, informatycznym itp.) a rozwojem i dojrzałością cyberprzestrzeni organi-
zacyjnej przedsiębiorstwa.

Przedmiotem badań są procesy realne (energomaterialne), wirtualne (informa-
cyjne) i kierownicze (energoinformacyjne) występujące w COP. Główny problem 
badawczy to próba zidentyfikowania, opisu i wyjaśnienia logicznych relacji między 
dynamiką rozwoju procesów biznesowych a tworzeniem i poszerzaniem COP. Roz-
wój tej przestrzeni realizowany jest m.in. przez wspomagane komputerowo powią-
zania informacyjne procesów kierowniczych i gospodarczych COP. Przede wszyst-
kim poszukiwano odpowiedzi na następujące pytania:

Czy i w jakim zakresie procesowa dojrzałość przedsiębiorstw sprzyja wdra-1. 
żaniu i doskonaleniu COP?

Jaki rodzaj procesów występuje w COP?2. 
Czym się charakteryzują procesy występujące w COP?3. 
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2. Cyberprzestrzeń organizacyjna przedsiębiorstw − COP

Cyberprzestrzeń organizacyjna przedsiębiorstw (COP) to wewnątrzorganizacyjne 
i międzyorganizacyjne sieciowe powiązania, rozwijane pod wpływem komputero-
wych systemów informatycznych [Internet 1; Kossecki 2005]. Z jednej strony, 
przedsiębiorstwa, aby przetrwać, muszą ogniskować swoją uwagę na zagadnieniach 
związanych z rozwojem procesowym przedsiębiorstw. Z drugiej strony, podejście 
i orientacja procesowa przedsiębiorstw umożliwia efektywne wdrożenie i rozwój 
systemów informatycznych [Cieśliński 2007]. Powiązanie tych dwóch aspektów 
kreuje nowoczesny byt organizacyjny, jakim jest COP. Cyberprzestrzeń organizacyj-
na przedsiębiorstw dynamizuje rozwój przedsiębiorstw w kierunku sieci powiązań 
gospodarczych. Cechą charakterystyczną organizacji sieciowych jest orientacja 
na zdarzenia [Perechuda 2010]. Zdarzenia są bytem organizacyjnym, który inicjuje 
i kończy każdy proces występujący w organizacji, szczególnie sieciowej. Powiązane 
ze sobą sprzężeniem zwrotnym zdarzenia gospodarcze generowane zarówno we-
wnątrz, jak i na zewnątrz sieci wywołują nowe zdarzenie w postaci energomaterial-
nych (ludzie, rzeczy, finanse), transformowanych w procesie przetwarzania infor-
macji w wiedzowe rezultaty działania (rys. 1) [Kossecki 2005].

ZDARZENIE  PROCES   ZDARZENIE

(energomateria-dane) (informacja i komunikacja)     (energoinformacja-wiedza) 

SIEĆ POWIĄZAŃ GOSPODARCZYCH 

Rys. 1. Model zarządzania procesami w sieciach gospodarczych

Źródło: opracowanie własne.

Procesy i zdarzenia są elementem składowym cyberprzestrzeni. Cyberprzestrzeń 
organizacyjna przedsiębiorstwa COP oznacza hipertekstowe, interaktywne i wirtu-
alne powiązanie wymianą energomaterii [Internet 1; Kossecki 2005], informacji 
i wiedzy [Perechuda 2010] jednostek wewnątrzorganizacyjnych oraz międzyorgani-
zacyjnych tworzących sieć powiązań gospodarczych (przepływy informacji, pracy 
i wiedzy).

3. Rodzaje i charakterystyka procesów występujących w COP

W ramach procesów realnych i kierowniczych w cyberprzestrzeni organizacyjnej 
przedsiębiorstwa ze względu na jej główną cechę, jaką jest sieć powiązań kompute-
rowych, występują intra-, inter- i exterprocesy (rys. 2). Jednocześnie wskazać moż-
na, że zdarzeniami inicjującymi procesy w COP są informacje i/lub wiedza niejaw-
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na, która wchodzi w system wewnętrzny organizacji, umożliwiając podejmowanie 
decyzji gospodarczych. Cechą charakterystyczną szeroko rozumianej informacji 
i wiedzy niejawnej jest ich niskosygnałowość [Perechuda 2010]. Tylko te przedsię-
biorstwa je „wychwytują”, których system jest wystarczająco wrażliwy, aby móc 
zinterpretować i nadać znaczenie zidentyfikowanym znakom [Cieśliński 2004]. Wy-
nikiem działania tego mechanizmu jest wygenerowanie zdarzeń gospodarczych, 
których celem będzie zarabianie pieniędzy (zaspokojenie oczekiwań kontrahentów 
i klientów). W skład COP wchodzą zatem wspomagane komputerowo procesy prze-
pływu wiedzy jawnej (WJ) i niejawnej (WNJ) i/lub energomaterii i informacji. Two-
rzą one interprocesy, czyli zewnętrzny system powiązań i relacji. W przypadku udo-
stępniania przez przedsiębiorstwo swoich zasobów dla zewnętrznych podmiotów 
tworzone są tzw. exterprocesy. A zatem do procesów, które są rdzeniem COP, można 
zaliczyć (rys. 2):

Interprocesy (międzyorganizacyjne przepływy wiedzy niejawnej – WNJ),1. 
Intraprocesy (wewnątrzorganizacyjne przepływy wiedzy jawnej i niejaw-2. 

nej),
Exterprocesy (zewnątrzorganizacyjne przepływy wiedzy jawnej często sko-3. 

dyfikowanej – WJ).

INTERPROCESY  INTRAPROCESY   EXTERPROCESY 

(WNJ) (WNJ/WJ)  (WJ) 
SIEĆ PRZEPŁYWÓW WIEDZY 

Rys. 2. Dynamiczny model COP a rodzaje procesów

Źródło: opracowanie własne.

Cyberprzestrzeń organizacyjną przedsiębiorstw tworzą powiązane komputero-
wo (hardware) i informatycznie (software) procesy realne i kierownicze oraz wir-
tualne, w ramach których występują intra-, inter- i exterprocesy. Dojrzałość gospo-
darcza, w tym organizacyjna i procesowa, stanowi podstawę jej rozwoju w kierunku 
nowoczesnych, procesowo-zdarzeniowych modeli biznesu. Możliwość identyfikacji 
barier rozwoju daje model dojrzałości jako narzędzie definiowania faz rozwojowych 
przedsiębiorstwa. Efektywność przepływów wiedzy i budowę standardów jej trans-
formacji od niejawnej do jawnej skodyfikowanej umożliwia model dojrzałości cy-
berprzestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstw.

4. Model dojrzałości COP

Dojrzałość gospodarcza, w tym organizacyjna i procesowa, przedsiębiorstw rozu-
miana jest jako budowa standardów w kierunku optymalnej konfiguracji więzi orga-
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nizacyjnych i architektury systemu informatycznego. Wraz z tak rozumianym roz-
wojem możliwe jest doskonalenie cyberprzestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstw. 
Zasadniczym elementem przestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstwa jest jego 
„pole”, na które składają się procesy tworzące wewnętrzny system relacji i powią-
zań wewnątrzorganizacyjnych przedsiębiorstwa (rys. 3). Zewnątrzorganizacyjne po-
wiązania tworzą przestrzeń organizacyjną przedsiębiorstw. Barierą rozwoju relacji 
i powiązań gospodarczych jest m.in. zastosowanie systemów informatycznych. 
Można przyjąć, że rozwój COP jest fazowy i przebiega od narodzin przez wzrost 
do dojrzałości. W tabeli 1 pokazano logiczny związek między fazami dojrzałości 
COP a rodzajem występujących w przedsiębiorstwie procesów. Model zakłada, 
że im przedsiębiorstwo jest bardziej dojrzałe, tym intensywność i rodzaj występują-
cych w nim procesów jest większa. Oznacza to, że przedsiębiorstwa do rozwoju 
swojej cyberprzestrzeni wykorzystują systemy informatyczne pozwalające na two-
rzenie, lepszą koordynację i w niektórych przypadkach automatyzację przepływów 
zasobów energomaterialnych oraz informacji i wiedzy.

Tabela 1. Model dojrzałości COP

Rodzaj procesu/
fazy dojrzałości Narodziny Wzrost Dojrzałość

Interprocesy x x x
Intraprocesy x x
Exterprocesy x

Znak x wskazuje występowanie danego procesu.

Źródło: opracowanie własne.

Faza doskonalenia w rozwoju cyberprzestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstwa 
wskazuje, że jest ono w stanie lepiej „wychwytywać” niskosygnałowe zdarzenia 
[Perechuda 2010]. Wykorzystuje te zdarzenia, których inni nie widzą wcale lub 
nie umieją sobie z nimi poradzić (np.: wykorzystanie środków unijnych na rozwój 
e-gospodarki, wdrożenie innowacyjnej technologii lub zdywersyfikowanie swojej 
działalności na podstawie nowych technologii itp.).

Z kolei na rys. 3 przedstawiono ideowy model transformacji zdarzeń gospodar-
czych oraz rozwoju COP.

Dojrzałość COP to standardy, które pozwalają na poszerzanie pola znaczeń1 
i przestrzeni organizacyjnej z wykorzystaniem sieci komputerowych. Poszerzona

1 Pole znaczeń – każde zdarzenie, które przez podmioty organizacyjne jest zdenotowane (przypi-
sana jest nazwa) oraz przypisana jest mu waga (konotacja zdarzenia), tworzy pole dojrzałości organi-
zacyjnej przedsiębiorstwa. Jednym słowem, im pole dojrzałości organizacyjnej większe, tym większy 
potencjał przedsiębiorstwa do rozwoju COP. Żeby efektywnie wykorzystywać nadarzające się okazje 
(eventy) i poszerzać COP, należy doskonalić standardy (dojrzałość) pozyskiwania, dyfuzji i transfor-
macji wiedzy niejawnej w wiedzę jawną skodyfikowaną. 
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Zdarzenia wejściowe   Zdarzenia wyjściowe  

    Z2 

Z4  

Z1  

Pole dojrzałości  
organizacyjnej 
przedsiębiorstw  

intraprocesy 
interprocesy  exterprocesy 

Z3  

Rys. 3. Cyberprzestrzeń organizacyjna przedsiębiorstw – model transformacji i rozwoju

Z − zdarzenia gospodarcze 1, 2, 3 w polu i przestrzeni gospodarczej przedsiębiorstw, Z 4 – zdarzenia 
poza przestrzenią gospodarczą przedsiębiorstw (nie są w polu przestrzeni organizacyjnej, nie inicjują 
procesów gospodarczych).

Źródło: opracowanie własne.

przestrzeń organizacyjna przedsiębiorstw oznacza efektywniejsze identyfikowanie 
zdarzeń gospodarczych, które stanowią podstawę ich biznesu. Im bardziej COP jest 
dojrzała, tym lepsze wykorzystanie wiedzy jawnej skodyfikowanej w cyberprze-
strzeni. Granice COP związane są z przestrzenią organizacyjną przedsiębiorstw po-
łączoną wewnątrzorganizacyjną i międzyorganizacyjną siecią komunikowania się 
i przepływu energomaterii, informacji i wiedzy. Nośnikami informacji i wiedzy oraz 
energomaterii (rzeczy, finanse, ludzie) są przebiegające w organizacji procesy real-
ne, kierownicze i wirtualne. Wskazuje się, że dojrzałość przestrzeni organizacyjnej 
przedsiębiorstw uwarunkowana jest zdolnością tychże do absorpcji niskosyganało-
wych informacji (wiedzy niejawnej), czyli takiego potencjału organizacyjnego 
przedsiębiorstw, w którym więzi organizacyjne, a szczególnie więzi pracy (tech-
niczne) i służbowe, pozwalają swobodnie przepływać wiedzy niezbędnej w podej-
mowaniu zarówno strategicznych, jak i operacyjnych decyzji. Istotnym elementem 
tej dojrzałości jest odpowiedź na pytanie, w jakiej fazie dojrzałości procesowej znaj-
duje się przedsiębiorstwo. Jeżeli jest w fazie zintegrowanego zarządzania procesami 
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[Cieśliński 2007], można powiedzieć o przełamaniu pierwszej bariery wzrostu. Zin-
tegrowane zarządzanie procesami jest początkiem efektywnego zarządzania organi-
zacjami zorientowanymi na zdarzenia, inaczej – wirtualnymi sieciami gospodarczy-
mi. Jednak procesy i ich rozwój stanowią podstawową barierę wzrostu. Czy może 
to trwać w nieskończoność?

5. Model zmian a rozwój COP

Wraz z intensywnością i liczbą wdrażanych systemów informatycznych oraz dojrza-
łością informatyczną przedsiębiorstw [Cieśliński 2007] można mówić o rozwoju 
nowoczesnych modeli biznesu. Nie można jednak w nieskończoność „komputeryzo-
wać” i automatyzować procesów zachodzących w COP. Muszą występować „furtki 
heurystyczne”, które pozwolą na kreatywne komunikowanie się. Obok barier infor-
matycznych występują zatem bariery organizacyjne. Podstawą przełamywania prze-
szkód w rozwoju w kierunku COP jest wskazanie na powiązania między fazą zmian 
organizacyjnych a dojrzałością procesową, organizacyjną i informatyczną przedsię-
biorstw. W tabeli 2 przedstawiono modelowo relacje, które występują między fazą 
dojrzałości a etapami zmian organizacyjnych.

Tabela 2. Faza dojrzałości a etapy wprowadzania zmian organizacyjnych

Etapy zmian/
faza dojrzałości Narodziny Wzrost Dojrzałość

Rozmrożenie X
Zmiana X
Zamrożenie X

Źródło: opracowanie własne.

Można przyjąć model zmian w kierunku rozwoju COP, który opiera się na tym, że:
Cykl zmian organizacyjnych należy rozpocząć od rozmrożenia więzi funk-1. 

cjonalnych i informacyjnych przez implementację procesowo-zdarzeniowej struk-
tury organizacyjnej.

W drugiej fazie cyklu wprowadzić zmiany na bazie innowacyjnej architektu-2. 
ry informatycznej opartej na elastycznych – dedykowanych systemach.

Cykl może zostać zamknięty po przeprowadzeniu monitoringu funkcjonowa-3. 
nia całości wdrożonego systemu; nastąpi wtedy zamrożenie zmian.

6. Zakończenie − regres i wzrost asymptotyczny COP

Nowoczesne modele biznesu to takie, które przełamują bariery wzrostu i rozwoju, 
poszukując innowacyjnych rozwiązań organizacyjnych i technologicznych.
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Realizacja określonych fragmentów procesów biznesowych świadczonych dro-
gą elektroniczną (e-usługi) tworzy wirtualną sieć powiązanych ze sobą podmiotów, 
za pomocą której wirtualnie i z założenia interaktywnie przepływa wiedza (dyna-
micznie zmienia swój stan z niejawnej na wejściu procesu na jawną skodyfikowaną 
na wyjściu procesu). Niektóre procesy realizowane są przy użyciu systemów in-
formatycznych, niektóre są wyłącznie wspomagane systemami informatycznymi. 
Pierwsze od drugich różnią się tym, że ich realność, czyli energomaterialny wynik 
funkcjonowania procesu, uwarunkowana jest ich wirtualnością. W przypadku pro-
cesów realizowanych za pomocą systemów informatycznych zdarzenie ma swoją 
energomaterialną wartość, jeżeli zaistnieje w systemie. Przykładem jest proces za-
mówień − gdy towar znajduje się już na półkach magazynu przyjęć, ale nie można go 
użyć, ponieważ nie istnieje jego zapis w systemie. Jednym słowem, świat wirtualny 
staje się bardziej realny niż rzeczywisty, jednak wynika to tylko z faktu, że przed-
siębiorstwa poddają się coraz większej presji ze strony firm informatycznych, dla 
których ważniejszy jest automatyzm niż kreacja.

Podsumowując, można powiedzieć, że zarządzanie procesami w cyberprzestrze-
ni organizacyjnej przedsiębiorstw uwarunkowane jest następującymi czynnikami 
wzrostu:

Rozwojem procesowo-zdarzeniowej orientacji przedsiębiorstw, w tym: zdefi-1. 
niowaniem i zmapowaniem procesów realnych, wirtualnych i kierowniczych w ob-
szarze intra-, inter- i exterprocesów.

Wykorzystaniem wszystkich typów powiązań wewnątrz-, zewnątrz- i mię-2. 
dzyorganizacyjnych z wykorzystaniem sieci komputerowych.

Kompatybilnością faz dojrzałości z etapami zmian organizacyjnych sprzyja-3. 
jących transformacji wiedzy niejawnej w jawną skodyfikowaną.

7. Podsumowanie

Zarządzanie procesami w cyberprzestrzeni powinno być ukierunkowane na tworze-
nie systemu umożliwiającego identyfikowanie i wykorzystywanie niskosygnało-
wych zdarzeń gospodarczych (wiedzy niejawnej). Wraz z dojrzałością COP rośnie 
zdolność organizacji do budowania potencjału organizacyjnego sprzyjającego dyna-
mice rozwoju przedsiębiorstwa. Rozwój ten przebiega cyklicznie. Jeżeli przedsię-
biorstwo uwzględnia tzw. furtki heurystyczne w swoim rozwoju, czyli nie automaty-
zuje wszystkich procesów, rozwój taki można nazwać wzrostem asymptotycznym. 
Standaryzację rozwoju wyłącznie w kierunku wspomaganej komputerowo automa-
tyzacji procesów można nazwać regresem asymptotycznym. Poszerzanie w nieskoń-
czoność cyberprzestrzeni organizacyjnej przedsiębiorstw napotyka bariery zarówno 
informatyczne, jak i organizacyjne, które ograniczają pozyskiwanie i transformację 
wiedzy niejawnej w wiedzę jawną skodyfikowaną.
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MANAGEMENT OF PROCESSES IN CYBERSPACE 
− PROBLEMS OF BARRIERS GROWTH

Summary: The article describes and explains well designed management model of organiza-
tional processes in cyberspace enterprises (COP). It makes the identification and characteriza-
tion of business processes in cyberspace. Using a cybernetic model of control and regulation, 
it identifies the main barriers to growth and development of organizational space that uses 
computer networks to manage information and knowledge flows in the COP.
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